Si quis ex me requirat ac sciscitetur num sive comoedia sive [1]  
tragoedia carmine sit conscribenda, an vero soluta oratione pe-  
destrique stylo laudabiliter et scribi et recitari possit, ego sane,  
auditores ornatissimi, meum hac in re iudicium interponere li-  
bentissime recusarim. Quod si tamen urgeat ut pro meo munere  
id exponam, ac sine cunctatione ulla exponam, dicam ingenue  
quod sentio. Ac primum quidem fateor me hac in re non posse  
non magnopere illorum autoritate commoveri qui acriter con-  
tendunt ac pugnant tragoediam atque comoediam certis numeris  
atque carminibus esse illigandam, solutae orationi nullo modo.  
Qui enim ita praecipiant ac sentiunt, et permulti sunt et, quod  
caput est, eruditione atque doctrina excellunt ac praestant. Ve-  
runtamen si tantisper interim auctoritatem mittamus ac rem  
totam argumentis rationumque momentis ac pondere aestimemus,  
ego sane omnino cogor (invitus dicam, auditores, sed dicam ||  
tamen) ab istorum sententia discedere et quam longissime disce- [12]  
dere, usque adeo firma et gravia sese mihi argumenta pro iis obii-  
ciunt qui pedestri oratione ac stylo comoedias tragoediasve con-  
scribunt.

[*Quibus rationibus doceri possit praestare tragoediam et comoe-  
diam metrorum vinculis solvere*]. At enim, quae tandem sunt ar-  
gumenta ista? quae rationum momenta? Illa, auditores, quibus  
apud me efficitur ac perspicue demonstratur comoediam ac tra-  
goediam posse magna cum laude ac dignitate soluta oratione con-

scribi ac nuda, contra vero carminibus minore cum laude ac dignitate concludi et illigari. Immo vero magnopere vereor ne eadem argumenta illud quoque efficiant, comoediam scilicet ac tragoediam, si numeris ac versibus concludatur, plurimum fidei et auctoritatis amittere, illius decorum quod tamen diligenter custodiendum est perturbari, denique dignitatem quae maxime ex decoro ac verisimili oritur mirifice violari. Ut propterea qui comoediam atque tragoediam omnibus numeris absolvere atque in theatro spectandam proponere velint, iis ad solutam orationem confugiendum sit.

Verum ne id videar verbis statuere potius quam confirmare argumentis atque adeo triumphum ante victoriam, immo victoriam ante certamen canere, agedum in arenam descendamus ac rationibus decertemus.

[*Prima ratio.*] Atque ut inde proficiscatur disputatio nostra unde haec omnis controversia ducitur, poesis sine dubio est imitatio humanarum actionum; nam sive eas imitetur poeta perinde ac gestae sunt ac veritatem sectetur, sive perinde ac geri debuerunt ac sequatur verisimile, certum est poetae munus atque officium esse humanas actiones imitari. Denique, ut summatim dicam, poetarum munus est homini pro vitae varietate certas quasdam ideas ac formas praescribere et tanquam ante oculos ponere, unde et mores componere possit et vitam instituire. Et hac de causa comico, qui propter ridicula et iocos videri posset ab hac laude abesse, dum sive senes inducit, sive adolescentes, sive matronas, sive servos aut populares alios, illud maxime spectandum [2] est et enitendum ut inter amores, || risus, suspiciones, fraudes, iurgia, rixas, cautior quisque evadat, vitae officia perdiscat, mores componat, denique vitam laudabiliter instituat ac fingat.

Quod si ita est, iam sic pergo ac rem omnem (sic enim disputare lubet perspicuitatis gratia) tali argumentatione concludo. Illud imitationis genus probandum est in tragoedia et comoedia quo optime et opportune valemus humanas actiones imitari, illud improbandum quo illas minus opportune atque adeo praepostere imitamur. Sed in comoedia et tragoedia humanas actiones oratione soluta recte, carminibus adstricta minus recte, immo

praepostere imitamur. Soluta itaque oratio retinenda est, adstricta repudianda est.

Sed iam audire mihi videor adversarios huius ratiocinationis propositionem non aegre, quin libentissime nobis concedere, assumptionem contra inficiari ac pernegare.

Ego vero assumptionem ex dictis satis comprobare possum, siquidem poesis est imitatio humanarum actionum vel prout gestae sunt, vel certe prout geri debuerunt; quorum neutrum in comoedia aut tragocdia efficere potest imitatio adstricta numeris. Etenim reges, aulicos, senes, matronas, adolescentes videmus quidem, ac passim et ubique gentium videmus, soluta oratione loqui, ac quicquid dicendo agunt, id pedestri sermone peragere, carminibus minime. Et sane quis verisimile illud iudicet ut ganeo aut servus stolidus fingatur interdum, ebrius, stultus, et tamen horas integras bonos elaboratosque versus subito et ex tempore fundat? An forte ganeoni impurissimo et vinolento, aut ebrio servo et stolido id concedendum est quod ne sobrius quidem industriusque poeta consequi valeat? Minime vero, nisi forte nescio quem Antipatrum Sidonium seu Baccantes, hoc est mulieres daemone correptas, aut Delphicum oraculum Delphicique oraculi administras quae et ipsae a daemone agitentur proferre velis. Et tamen id totum apud versificos tragicos et comicos in stolidis servis, in iratis ac prope furentibus senibus, in imperitis meretriculis ac mulierculis cer[n]itur passim; ut propterea non naturam ducem [2v] sequantur isti, non decorum ac verisimile tueantur, sed a natura discedant, decorum perturbent ac verisimile, contra vero qui solutae orationi commendant fabulam, scopulos istos non evadant modo, sed poematis decorum ac dignitatem magna cum laude custodiant ac tueantur.

[*Confirmatur proposita ratio. I.*] Sed iam date mihi, obsecro, hanc veniam ut festive aliquid de iis sive servis sive mulierculis dicam quae cavea tota vagantur fundentes carmina. Etenim si quando audimus aut etiam apud aliquem legimus gymnastica exerceri mulieres, loricam induere et galeam, vibrare hastam aut vexillum extollere, ridemus sane; quod si etiam conspiciamus simium muliebri ornatum veste saltare ad tibiam aut lanam colu

ducere, ingentes edimus risus. Et quisquam erit qui aut non rideat sordidas lenas, vinolentos popinones, aut etiam montanos agricolas, agrestes satyros quasi Thalamiam aut Euterpem repente factos, theatrum carminibus personare, ac non vulgi solum sed et doctissimorum virorum aures complere? Quanquam nescio, auditores, an apposite satis id expresserim quod sentio; quare simili rursus utar, ut si quo modo possim rem explicem accuratius. Ergo si forte in corniculam corvumve incidat quispiam suavissimum luscinae aut Philomelae cantum imitantem et exprimentem, num risum tenere possit? Haud equidem existimarem. At dum imperitus servus ac rusticus, sive etiam meretricula ac muliercula diem fere totum fundit carmina eaque plerumque elaborata et gravia, quid est hoc, obsecro, nisi corvum aut corniculam suavissimum ac modulatum Philomelae aut luscinae cantum exprimere et imitari?

[II.] Sed iocosa mittamus et redeamus ad seria. Porro autem (ut ratiocinatione rursus utar) ars sine dubio imitatur naturam atque idcirco tragicus et comicus quippe artis administer, ubi fabulam ex veris seu verisimilibus actionibus conceperit animo, in actoribus inducendis naturam debet pro virili parte imitari, hoc est [3] verum sequi aut verisimile. At quis eum dixerit naturam imitari qui carminibus perpetuo colloquentes agentesque illos facit quos natura e contrario oratione soluta perpetuo ad loquendum et instruxit et inducit? Profecto si natura loqui posset vel certe si poetae isti non illius vocibus obsurduissent, omnino didicissent se id natura repugnante facere et reclamante. Quanquam senserunt hoc illi quidem ac proinde in varias sese torserunt partes, sed exitum, quoniam auribus servire maxime ac proinde carminibus agere statuissent, invenerunt nullum. Verum hac de re paulo post.

[III.] Nunc simili, si placet, sententiam nostram confirmemus. Etenim certum est pictorem quoque imitari atque ita imitari ut maxima illi cum poeta quasi coniunctio atque affinitas intercedat. Quod tum Aristoteles saepe indicavit qui poetae imitationem pictoris imitatione declaravit et illustravit, tum Plutarchus magnus sane author ac nobilis confirmavit cum diceret nil aliud esse pic-

turam quam tacentem poesim, poesim contra loquentem picturam. Quae cum ita sint, videamus, obsecro, qua se gerat ratione pictor. Pictor equidem, si ducem vestrum optimum Marinum Grimanum aut senatorem aliquem rerum gestarum gloria florentem coloribus exprimat et imitetur, illud vel maxime secum ipse statuit, naturam sequi atque a naturali ducis forma ne latum quidem unguem discedere. Quin etiam ubi lineis, umbris, coloribus, illius et vultum et colorem et habitum expresserit, illud indoleat quod quem duci optimo et sensum et motum et sermonem natura seu naturae artifex Deus tribuit, quam etiam intelligentiam prudentiamque largitus est, haec vero exprimere atque imagini pulcherrimae affingere nequeat. Vere enim beatum se reputaret si spirantem illum, si celso illo ac pleno dignitatis incessu gradientem, si loquentem ac de reipublicae commodis consultantem exprimere posset. Et tamen erit qui affirmet tragicum poetam aut comicum naturam et sequi et imitari qui actores carminibus dies totos inter se loquentes inducat, qui imperi||tos servos, qui sordidas meretriculas, qui prope elingues mulierculas iubeat Alcaeos aut Sapphos, denique poetas aut decimam musam, si Deo placet, repente factos elaborata carmina ac sale urbanitateque plenissima pangere ac theatro toto personare? Nam si forte versiloqui tragici isti aut comici suos se actores, nescio quo pacto, Baccantium more inducant, qui videlicet non arte aut ingenio fundant carmina, sed afflati ac furore quodam correpti ac perciti et summatim non naturam sequantur ducem, sed a daemone instigentur, ego sane cum istis, quoniam fatentur tandem se naturam nequaquam imitari ac sequi nec proinde verisimile decorumve tueri, diutius haud disputo. Quanquam quoniam eos mihi audire videor constanter profiteri se non ad furorem afflatusque istos confugere hoc tempore, sed et naturam et rectae tragoediae atque comoediae leges sequi, pergendum est porro atque uter nostrum aberret disceptandum examinandumque latius.

[*Secunda ratio.*] Et sane, dum ipse optarem aliquando eorum sententiam amplecti ac sequi qui tragicam comicamque fabulam carminibus illigari iubent, novum sese mihi offerebat incommodum quo rursus non mediocriter afficerer ac perturbarer. At quale tan-

dem incommodum narras? Illud, auditores, quo nescio an gravius alterum ac perniciosius in hac re possit accidere. Qui enim finis ac fructus in comoedia atque tragoedia propositus est, hoc suos illi auditores frustrantur statim atque defraudant. Finis enim tragoediae comoediaeque propositus ille est ut auditores inde evadant cautiore, ac vitae officia perdiscentes componant mores, ac sibi, amicis, patriae denique universae prodesse valeant, quam sane utilitatem, carminum metricaeque imitationis obscuritate ac difficultate impediti, consequi minime valent. Nam est quidem et natura comparatum et in more positum ut dies fere totos interdum loquamur, sed pedestri sermone tamen, ut alios quoque dies horas-

[4] ve integras loquentes audiamus, sed soluta oratione, ut plerique etiam cum absentibus per literas dies noctesque agamus, sed quas tamen liberiore stylo exaremus, non carminibus adstricto. Ita fit ut si comicum spectaculum detur aut tragicum ac soluta oratione detur, cives ac populares possint dictionem atque sententiam intelligere, inde fabulae mores, hoc est actorum virtutes et vitia, magna ex parte animadvertere, peripetiam etiam seu fortunae commutationem utcunque persentire, denique ad componendos mores, ad vitam caute prudenterque traducendam, ad familiam ipsam aut rempublicam commode utiliterque administrandam institui et erudiri. Quod si carmine inter se actores illi agant, hoc est dicendi genere auditoribus plane insueto insolentique utantur, optandum magis est quam sperandum ut auditores inde propositam utilitatem fructumque percipiant. Cum enim carmen tum per se tum propter insolentiam sit ad intelligendum perdifficile, fit sane ut populus non modo universam fabulae structuram et constitutionem aut etiam effectos mores peripetiamve non percipiat animo, sed ne sententiam quidem aut dictionem, praesertim in transcursu illo carminum et quasi fluxu in quo vix eruditissimi et scenicis auditionibus exercitatissimi, quin ne eruditissimi quidem interdum valent rem intelligere universam. Ita fit ut non modo vitae praecepta non hauriant cives ac populares aut mores componant, sed ne ullam quidem virtutis umbram agnoscant ac sentiant.

[*Tertia ratio.*] Quanquam dum rem mecum attentius adhuc

reputo, auditores, aliud etiam accidit incommodum, quo naturae institutum ac finis magis adhuc magisque pervertitur. Etenim honesta utilitas, quod nos suo loco docebimus copiose, non voluptas, est germanus finis ac proprius comicae aut tragicæ imitationis. Voluptas enim in tragoedia et comoedia eo consilio quaesita et comparata est ut, quoniam nuda vitae praecepta philosophicae severitati admixta difficile excipiuntur a popularibus aut sustinentur, voluptate quadam ac iucunditate tanquam sale condiantur ac temperentur. Nam, quemadmodum praeclare [4v] disserit Plutarchus, philosophica praecepta quo minus philosophice dicta videntur eo alacrius audiuntur, excipiuntur, imbibuntur. Sic sane bonus comicus et tragicus, periti instar medici qui pharmaci amaritudinem dulci temperat ac fastidiosum aegroti palatum fallit, vitae officia atque praecepta voluptate condit ac temperat, ut vulgi palatum quasi nauseantem fallens utilitatem illi cum suavitate propinet.

Quod si ita est, sine dubio naturae institutum ac finem tragico et comico propositum pervertunt ii qui voluptatem in finis loco statuunt, non utilitatem. Et tamen hoc ipsum est quod, si non verbis, re tamen ipsa moliuntur ac factitant qui carmine tragoedias comoediasque conscribunt. Dum enim toti sunt in carminibus elaborandis ac non uno carminis genere aut eadem pedum varietate contenti, trimetris iambos, iambis (qui ne illi quidem unius sunt generis sed longe varii) trochaicos interdum, trochaicis dimetros aut coriambos permiscunt, quin coturnos etiam et soccos, saepe etiam tibias tum breves tum oblongas, dextras quoque atque sinistras proferunt, saltatores etiam quin et citharoedos adhibent metro ac summam omnem rythmi harmoniaeque varietatem suis carminibus adiungunt, quid est hoc aliud, auditores, quam cuncta fere aurium iucunditate metiri atque ad voluptatem referre omnia?

[*Quarta ratio quae quatuor adversariis theoremata ponit explicanda in praesenti controversia.*] Sed quoniam optarim, auditores, ut rem hanc universam facilius sentiant adversarii vel, si sentiunt, sine tergiversatione id quod est fateantur, lubet pauca quaedam ex illis percunctari quibus veritatem ab eis velint nolint extor-

queam. [I.] Ac primum sane, quoniam iambum maxime probant in tragoedia et comoedia atque hoc metri genus prae caeteris idoneum esse dictitant quod tragicæ et comicæ imitationi adhibeatur, illud ab eis et requiro et ut explicent flagito, cur videlicet factum sit ut iambus ad maledicentiam dicatur tum ab auctore ille suo inventus (nam inde etiam nomen invenit, cum *ἰαμβιζεῖν* sit conviciari ac maledicere) tum a priscis rursus usurpatus || atque retentus, et tamen non ad maledicentiam solum, verum etiam ad laudem, ad risus, ad amores, ad lacrymas, ad misericordiam, uno verbo ad mores affectionesque omnes exprimendas a tragicis et comicis referatur. Nam comoediam et tragoediam omnibus hominum affectionibus ac moribus variandam esse, ut scilicet deterioribus perpurgetur homo, potioribus exornetur, nemo, ut opinor, inficiabitur. Certe si iambus ad maledicentiam est comparatus, atque ita etiam comparatus ut ad hanc, quod contendunt ac docent aliqui, vim quandam insitam habeat et veluti ingeneratam, atque idcirco in hostem stringi iubent ac vibrari tanquam iacula, mirum est tam licenter ac facile a tragicis et comicis, sed in primis a comicis, omnibus affectionibus ac moribus, praesertim vero iis qui cum maledicentia pugnant, exprimendis usurpari. Hoc igitur optarim ut primo loco explicent adversarii.

[II.] Alterum est: qui non isti pulcherrimum illud et celeberrimum praeceptum violent quod de comoedia et tragoedia proditum ac pervulgatum a M. Tullio manasse dicitur? Si enim turpe est tragicum in comoedia, turpe comicum in tragoedia, cur, obsecro, unum idemque carminis genus in tragoedia arripiunt et comoedia? An forte illud cautum putant a M. Tullio ne soccos tragoediae, cothurnos comoediae adhibeamus, aut ne tragicas vestes tragicamve scenam aut apparatus in comoedia aut comica in tragoedia usurpemus? Minime vero: hoc enim notius erat omnibus quam ut gravissimo Ciceronis praecepto indigeret. De stylo igitur pronunciatum est, ut propterea quoniam stylus dictione atque sententia continetur maxime, videndum sit quo pacto non peccent isti dum utriusque poematis dictionem atque sententiam uno eodemque carminis genere conflant, hoc est iambo. Quae res eo magis vitiosa videri posset quod, cum dictio ac stylus pro ar-

gumenti ratione ac varietate variandus sit, tragoedia et comoedia, quae longe dispares atque adeo contrarias imitantur actiones, longe varium atque adeo contrarium stylum desiderant. Nam || uno eodemque carminis genere retento, hoc est iambo, stylum [50] adhuc pro dignitate variari posse ac res penitus dissidentes apte iisdem plane metris illigari, dici facile potuit, effici atque praestari minime. Certe quemadmodum epicum poema, quoniam imitatur ac refert heroica facta, nec nisi heroicum sibi asciscit carmen, hoc est gravissimum et nobilissimum, nec nisi abiecte ac turpiter iambo uteretur, ita etiam tragoedia ad comicum carmen parum foeliciter divertat necesse est.

[III.] Tertium vero illud est, quid causae sit cur iambus tam apud Graecos quam apud Latinos Proteus quidam semper fuerit; neque enim unam eandemque formam retulit unquam, sed continenter vultum mutavit ac speciem. Quapropter non modo Pindarus cum aliis de iambo non consentit (nam hac de causa illud de Pindaro cecinit Horatius<sup>1</sup>:

Verba devolvit numerisque fertur lege solutis),

sed Anacreon a Pindaro, ab Anacreonte Alcmaeon, ab Alcmaeone Simonides, a Simonide Bacchilides, ab iis subinde Sappho, Alcaeus, Stesichorus aliique multi — inter quos et Aristophanem et τραγικωτάτους etiam, Euripidem, Sophoclem, Aeschylum, numeres licet — dissideant ac discrepent. Id quod in Latinis quoque sive tragicis sive comicis observare licet, dum sua quemque iambi delectat forma; hac enim de causa plerique omnes vitiasse dicuntur iam-bos. Terentius etiam a quibusdam in arcanis sua ille habere dicitur metra. Nam de nostratibus dum vernacula scribunt lingua, nihil attinet dicere; cum enim ii partim eosdem tragoediae comoediae-que versus adhibeant quibus heroica poemata, quacunque tandem illos misceant ac vinciant ratione, pangere solent, partim decurtatos quosdam ac mancos, qui ne dimidiam partem, immo tertiam aegre, interdum etiam vix quartam iambi aequant partem, quos proferre iam-bos possint aut quam iambi imaginem, ne dicam umbram, consecentur, equidem non intelligo.

[IV.] Postremum quid est quod M. Tullius inter caetera quae in oratore desiderat, tragoedorum vocem desiderat? An forte reges, [6] aulici, regiaequae foeminae, quos || omnes imitantur tragoedi, voces attollere altius solent quam caeteri? Minime vero; hoc enim agrestium est hominum, agricolarum, pastorum, bubulcorum. Quapropter sentio quidem cur idem M. Tullius in suo oratore iuriconsultorum memoriam atque alia huiusmodi quaedam requirat; verum cur tragoedorum optet vocem, nisi fateamur hac in re, quin in superioribus etiam, tragicos et comicos non tam verisimili ac decoro servire quam vulgi auribus ac voluptati, non satis video. Haec, inquam, quoniam videor mihi aequissima postulare, ut explicent et peto et rogo.

[*Proposita theoremata explicantur et in adversarios urgentur omnia.*] Sed quid tu in eiusmodi postulationibus ac theorematis nos diutius haerentes habes ac torques? Cur non ea nobis ipsemet fideliter explicas? Ergo quoniam sic iubetis, explicabo. Sic igitur habetote, priscos illos tragoediae et comoediae sive authores sive propagatores, paucissimis admodum exceptis, non tam honestae utilitatis rationem habuisse, quam aurium voluptatis, popularis plausus, quaestus, nec tam verisimile spectasse, decorum, dignitatem, quam ut intemperantissimo populo satisfacerent. Comoediam proinde ad maledicentiam componebant, ad luxum, ad risum, ad lasciviam, tragoediam vero ad fletum, ad saevitiam, ad horrorem et admirationem, utranque ad popularem plausum, ut dicebam, et quaestum. Nec mirum. Nam praeterquamquod vix ac ne vix quidem aliter impuras vulgi aures implevissent, servili plerique ingenio erant et illiberales. Nam Livius Andronicus qui primus Romae fabulam dedisse ac tragoedias comoediasque scripsisse fertur, et Livii Salinatoris, a quo etiam nomen accepit libertus, mancipium fuit et gesticulator ac mimus. Ut non mirum sit Ciceronem illud de egregio hoc poeta scriptum reliquisse, huius poemata indigna esse quae bis legantur<sup>2</sup>. De Ennio vero qui Andronicum proxime est consecutus, nihil attinet dicere, cum satis constet Catonem, virum optimum et integerrimum, ut probrum obiecisse M. Nobiliori quod discedens in provinciam Ennium [6v] duxisset. Denique quoniam longum esset || insistere in omnibus,

Caecilius fuit Ennii contubernalis, Pacuvius Ennii ex sorore nepos, Accius libertinis ortus parentibus, Nevius ad scurriles iocos et maledicentiam, unde etiam in carcerem detrusus ibi magnam vitae partem exegit, fictus ac natus, Plautus sordidissimis artibus viclitans, sed imprimis ad quaestum compositus totus, ita ut de illo cecinerit Horatius<sup>3</sup>:

Aspice Plautus

.....  
 Quam non adstricto percurrat pulpita socco:  
 Gestit enim nummum in loculo dimittere, post hac  
 Securus cadat an recto stet fabula talo.

Ut propterea unus Terentius, qui ne ipse quidem temperantissimus fuit, ex aliorum intemperantia aliquam moderationis ac temperantiae laudem sit consecutus. Aristophanem vero ac Graecos ferme omnes usque adeo perspicuum est aurium voluptati intemperantius servisse ut supervacaneum sit hoc commemorare. Quo enim spectabat, obsecro, saltatores ac gesticulatores tragoediis comoediisve adhibere? Quo soccos, cothurnos, tibias, citharas, choros, agonistasque proferre? Quo vultum linire fece, aut larva tegere, denique iambos quotidie, rythmos, harmonias, histriones, vestes novare, invertere, variare? Ut minime mirum videri debeat Platonem, qui adolescens more maiorum tragoedias conscripisset, virum factum igne illas emendasse. Nam quod iambos non tam ad lasciviam interdum voluptatemque novarint quam ut experirentur utrum aliquod tandem iambi metrive genus fingi posset unde et facilius intelligerentur et verisimile decorumque tuerentur, id vero, quoniam a gravissimis authoribus scriptum video, non sane pernegarim. Huc enim spectat Terentiani<sup>4</sup> veteris authoris illud:

Culpatur autem versus in tragoediis  
 Et rarus intrat ex iambis omnibus,  
 .....  
 Sed qui pedestres fabulas socco premunt,  
 Ut quae loquuntur sumpta de vita putes  
 Vitiant iambum tractibus spondaicis

[7] Et in seiuncto et caeteris aequae locis: ||  
Fidemque fictis dum procurant fabulis,  
In metra peccant arte, non inscitia.

Huc etiam spectat Asmonius dum « comici, inquit, loca illa quae debebantur iambo, dactilis occupant pedibus, dum quotidianum sermonem imitari volunt et a versificationis observatione spectatorem ad actum rei convertere, ut non fictis sed veris affectionibus inesse videantur »<sup>5</sup>. Huc denique alia multa quibus totam illam iamborum metrorumque sive varietatem sive confusionem vel explicant vel excusant prisca interpretes, praesertim dum in Terentio iambo tandem ac metra universa veterum faciem fere penitus abiecit sentiunt. Verum cum id poetis illis non succederet e sententia ac longa illa metrorum commutatione et varietate nihil proficerent, cur, obsecro, non ad solutam orationem confugiebant quam unam auditorum intelligentiae, fabulaeque verisimili, decoro, dignitati custodiendae aptissimam esse satis superque animadvertebant? Ne scilicet suas illi tibias, citharas, saltationes ac sexcenta voluptatis instrumenta et machinas, quibus et plausus et quaestum captabant interim, abiicere cogentur.

Quae cum ita sint, iam non difficile erit proposita theoremata explicare simulque in controversia hac nostra adversariam sententiam evertere funditus. Ac primum quidem, ut inde exordiar, quid mirum si M. Tullius tragoedorum vocem requireret in suo oratore? Tragici enim illi, quippe qui non tam decorum ac dignitatem quam plausus et quaestum spectabant, ut ingenti cavea theatrove toto audirentur cantus et metra, non tragoedos illos deligebant qui decenter et decore agerent, sed qui altius clamarent et canerent. Ita demum dum ii actores adhiberentur scenae qui maxime vocales essent, tragoedorum vocem in suo ille oratore desiderabat M. Tullius. Quod enim non sine decori perturbatione factitabant illi ut contentissimis eos vocibus imitarentur qui moderatis plerumque, interdum etiam mollibus, loquerentur, decoro retento et conservato facere orator poterat. Hic enim, quoniam  
[7<sup>v</sup>] non alios imitatur, potest et vero || debet vocem pro opportunitate quemadmodum inflectere et variare (tot enim sunt voci mutationes

quot animorum) sic attollere ac veluti in omnem partem explicare. Subsellia nanque grandiozem, ut idem monebat Cicero, et pleniorẽ vocẽ desiderant. Iam vero cum comici ab initio ad convicia et maledicentiam referrent comoediam atque hac etiam de causa fece suum illi vultum linirent et occultarent qui de plaustro probra funderent et maledicta, non inepte, tametsi inique omnino, iam-bos delegerunt, praesertim vero quia non tam alios loquentes imitabantur (huic enim rei carmen minus idoneum fuisset) quam in obvios quosque falso plerunque ac per summam iniuriam probra satyrico more modoque iaciebant. Verum cum paulo post comoediam, ut odiosior evaserat, ad risum amoresque et iocos convertissent, iambum de more retinuerunt, sed inepte tamen et infoeliciter: nam praeterquamquod non idem carmen in amores et iocos apte cadere poterat quod convicii proprium erat et maledicti, comoediam interim imitatione concludebant a qua iambus liber antea fuerat. Ita factum est ut iambus ad imitanda popularium colloquia, quoniam haec pedestri oratione haberentur, minus idoneum evaserit, cum tamen probris in obvios iacendis — id enim imitationem haud requirebat — esset aptissimus. Neque vero multo aliter contigit tragicis; ii enim tametsi illustres actiones complecterentur atque hymnographos epicosque consecrari viderentur, veterum  $\psi\lambda\omicron\mu\epsilon\tau\rho\acute{\iota}\alpha$  ferme nudisve contenti carminibus, veruntamen paulo post iambum et cum iambo saltationem, cantum, sonum, caeteras denique delicias illas asciverunt quas paulo ante enumerabam. Ita factum est ut turpiter nec sine ingenti decori perturbatione comicum — si comicum est id appellandum quod a comico etiam indecore usurpatur — in tragoedia deprehendatur passim. Et quamvis suum illi iambum sic interdum intenderent ut atrociter canere, magnificentissimis verbis atque adeo turgidis loqui et cum dityrambicis quos sectati fuerant antea ampullas et || sesquipedalia verba fundere, denique  $\tau\acute{\alpha}$   $\pi\acute{\alpha}\theta\eta$  potius quam  $\tau\acute{\alpha}$  [8]  $\gamma\acute{\iota}\theta\eta$  exprimere, uno verbo furere quodammodo dicerentur (nam inde etiam manavit proverbium  $\eta$   $\chi\rho\eta$   $\tau\rho\alpha\gamma\omega\delta\epsilon\acute{\iota}\nu$   $\pi\acute{\alpha}\nu\tau\alpha\varsigma$   $\eta$   $\mu\epsilon\lambda\alpha\chi\chi\omicron\lambda\acute{\alpha}\nu$ <sup>6</sup>, aut tragoedias agere oportet aut furere) veruntamen non idcirco aut non perturbarunt decorum aut non saepissime deprehenduntur comicum usurpasse. Sunt enim innumera quibus

comice plane loquuntur; quin interdum laxiores iambos fundunt, usque adeo difficile est continuatam illam verborum sententiarumve granditatem sive conservare sive cum auditorum intelligentia vel minimum coniungere. Quid plura? Quo magis cothurnum attollunt tragici et a comico recedunt caractere, eo magis verisimile decorumque perturbant: nam si regias foeminas, aulicos, tragicos denique actores, ne quaternos quidem ternosve continenter iambos, quantumvis temperatos aut laxos, in quotidianis colloquiis efferre verisimile est, quanto minus verisimile est virilibus iambis, magnificis, turgidis, sesquipedalibus, operosis dies horasve integras canere? Quam culpam, mihi credite, et tragici et comici non sane iambum, quasi Proteum, immutantes semper effugient unquam, sed tum demum effugient ac foeliciter declinabunt, cum honestam sibi auditorum voluptatem utilitatemque in primis proponentes solutam orationem amplectentur. Sic enim et stylum (quoniam tripartitum nobis dicendi genus, summum videlicet, infimum et mediocre in soluta oratione occurrit atque ita occurrit ut ab oratoria dictione etiam verbis, sententiis, numeris deflectere liceat) suae quisque imitationi ac fabulae accommodatum seligere poterit, actiones verisimiliter, decore et cum dignitate exprimere et ab omnibus, quod rem maxime continet, intelligenter et magna cum utilitate, cum plausu etiam, ubi suis facetiis ac salibus et uno verbo poeticis condimentis respergatur fabula, excipi et audiri.

Sed quoniam sententiam nostram pro temporis angustiis [8v] comprobavi satis et confirmavi, iam illud superest || ut adversariis rationibus respondeam; id quod eo etiam libentius faciam quia, dum eiusmodi rationes refutabimus, sententia nostra magis adhuc magisque illustrabitur.

[*Quibus maxime argumentis utantur adversarii atque ea in sola inniti autoritate.*] Quanquam, ut vere fatear, adversarii — si tamen adversarii appellandi sunt ii quos ego pro necessitudine nostra dilexi semper et colui — non tam in rationibus videntur niti quam autoritate. Etenim Franciscus Patricius qui sine dubio hac in re caeterorum coryphaeus haberi potest ac princeps, sic disputat ut una veterum autoritate certet. Quapropter Platonem

primum et Aristotelem, tum Dyonisium Alicarnasenseum, Hermogenem, Eustathium profert, qui metrica comprehensione poemata omnino concludi velint. Mox vero docet, si tamen docet, sexcentis circiter annis apud Graecos poemata tractata fuisse ac magna cum laude tractata: et tamen fuisse neminem qui nisi carminibus ea conscripserit ac metris. Quibus omnibus M. Tullium addunt alii, quasi eandem sententiam pro Latinis omnibus confirmaverit luculente. Ita fit ut ex his omnibus eam rationem quae tamen in autoritate tandem delitescit ac nititur universa, tanquam machinam conflent aliqui; nimirum inter graecos poetas atque adeo inter summos doctrinarum omnium magistros neminem tam longo seculorum decursu inventum esse qui solutam orationem poematis adhibuerit, sed ne hanc quidem carminum vinculis tentaverit solvere; id igitur sine crimine fieri non posse. Sic isti. Quibus ego antequam disputationem hanc concludam, satisfacere non gravabor. Etsi enim optarim rem non tam autoritate quam rationum momentis expendi, veruntamen ne unum istud perfugium ac propugnaculum adversariis relinquam, hoc quoque ad extremum aggrediar et, nisi me spes fallit, expugnabo.

[*Rationes quae pro adversariis videntur afferri posse, et proponuntur et diluuntur.*] Interim, autoritate tantisper missa, rationes quasdam pro metrica imitatione afferre lubet; dum enim rem hanc universam mecum ipse expenderem ac meditarer, varia sese mihi obtulerunt argumenta quibus non incommode fortasse uti possent adversarii ad labefactandam atque || adeo evertendam sententiam nostram, suam vero confirmandam altius. [9]

[*Prima ratio.*] Ac primum quidem tragica comicave dictio atque sententia, inquit isti, sine dubio suavitate quadam condienda est ac voluptate. At voluptas carmine conciliatur et paritur. Cur itaque oratione soluta potius utemur quam certis numeris carminibusque adstricta? Certe qui non sentit solutae orationis suavitatem exiguam esse si cum metrica conferatur atque adeo multis partibus superari, is a musis alienissimus censendus est. [*Diluuntur.*] Ego vero e contrario sic respondeo. Tragicam et comicam dictionem voluptate esse condiendam non modo fateor, sed profiteor: quin hoc ipsum paulo ante copiose docui et confirmavi. Verun-

tamen fabula fabulaeque suavitas illa est qua comicam tragicamque imitationem condiri iubet natura ac praeceptorum amaritudinem acrimoniamque temperari, non carminibus ac metris: tantum abest ut velit carminibus tibias, tibiis fides, fidibus saltationem atque omnem denique rythmi concentusque et harmoniae varietatem adiungi qua solae aures capiantur. Quod dum novo quodam dicendi genere ostendo, vos, quaeso, auditores diligenter attendite.

Dissidebat aliquando, si Livio vestro creditis <sup>7</sup>, romana plebs a senatu, atque ita dissidebat ut, secessione facta, iam rueret ad arma, iam sacrum montem conscenderet, ut ducem crearet armisque repeteret libertatem. Cum ecce tibi Menenius Agrippa vir facundus, sed urbanus inprimis et perfacetus, submissus a senatu ad plebem atque a plebe intromissus in castra, fabellam excogitat et commentatur qua iratam plebem compescat. Sed qua tandem ratione excogitatam expromit fabulam? Quibus exornat aut illustrat luminibus? Num forte carminum aut melodiae suavitate? Minime gentium, immo vero concentu posthabito et carmine, prisco illo et horrido dicendi modo, hoc est auditoribus illis perquam accommodato, sic ferme illos alloquitur: « Quo tempore [97] in homine corporis membra non, ut nunc, omnia in unum || consentirent, sed suum cuique consilium, suus sermo esset, indignatae sunt partes reliquae sua cura, suo labore ac ministerio ventri omnia quaeri, ad ventrem omnia transfundi, ventrem in medio quietum nihil aliud quam datis epulis ac voluptatibus frui. Conspirarunt proinde inter se membra omnia in ventris perniciem, statueruntque ut nec manus ad os cibum ferrent, nec os acciperet datum, nec dentes conficerent, nec palatus gutturve deferret, quo voracissimum helluonem, sic enim appellabant ventrem, inedia excruciantur atque perimerent. Sed ecce tibi dum ventrem siti ac fame perdomare nituntur, manus quoque ipsae, guttur, vultus, membra denique omnia una cum ventre misere afflicantur ac sensim ad extremam tabem veniunt. Tum demum membris istis apparuit ventris quoque haud segne ministerium esse nec magis ali quam alere, cum cibum corpori universo concoquat ut is tandem quo vivimus vigemusque sanguis in omnes corporis

partes reddatur ac derivetur. Sed quorsum, Agrippa? Quorsum? Ut nimirum intelligatis senatum ventrem esse, vos membra reliqua, senatum vestras operas quasi acceptum a vobis cibum vobis coquere ac dispensare, denique pro salute vestra dies noctesque laborare. Quod si vos a senatu dissidentes quam soletis operam illi navare destiteritis atque adeo cum illo altercari coeperitis ac depugnare, quid aliud, obsecro, superest nisi ut vos una cum senatu, quasi cum ventre, tandem aliquando fame, siti, inedia, macie tabescatis? » Haec et huiusmodi alia Menenius Agrippa. Ita factum est ut eleganti fabula iratam plebem atque furentem ad moderationem, ad pacem et concordiam revocarit. Certe si fabulam carminibus illigasset ac deliciis illis tragicorum et comicorum temperasset, quibus non tam animi quam aures mulcentur et capiuntur, mihi credite, nihil penitus profecisset, sed re infecta discedens, mox cruentam pugnam, facile etiam extremam patriae cladem inspexisset.

Verum quid Latinorum fabulam commemoro, Graecorum [10] quorum autoritate niti videntur isti praetereo? Capitali odio dissidebant Athenis aliquando cives universi iamque in senatum ac forum quasi certaturi convenerant, iam furore et quasi oestro perciti ruebant ad perniciem. Cum ecce tibi suggestum conscendit ex civibus unus, prudens ille quidem et in dicendo suavis, sed usque adeo obesus et pinguis ut monstri similis videretur. Quid multa? Vix conspectus est a patribus ac populo ut inter iras risum excitaverit magnum. Tum ille: « Quid est, inquit, quod ridetis? An forte quod me supra mortales prope omnes obesum ac pinguem inspicitis? » Annuentibus iis, continuo ille fabella excogitata: « Ego vero, inquit, Athenienses, etsi obesus et pinguis ad miraculum videri possum, uxorem tamen habeo quae me pinguedine ac corporis hebetudine longe superat ». Ingeminant illi risum ita ut moenia ipsa risum edere viderentur. Tum ille, ubi risum tantisper sedatum videt: « Me, inquit, uxoremque meam obesos quamvis et pingues, dum concordemur vivimus, una domus capit, unum cubiculum, unus lectulus in quo concordissime requiescimus. Quod si quando dissidemus atque contendimus, nec lectus capit ambos, nec cubiculum, nec domus, quin ne una quidem urbs aut regio:

usque adeo exitialis est irarum furorisque nostri rabies. Quod si hoc inter virum unum et mulierculam accidit, quid futurum putatis, Athenienses, si senatus ac populus universus dissideat ac dissidii incitatus furore ac rabie ad arma convolet? Non curia, mihi credite, non forum, non templa, non urbis moenia, non Atheniensis regio universa vos cohibebit aut prohibebit quominus ad interitum perniciemque ruatis ». His atque huiusmodi aliis, quasi fabula data, sic dissidentium iras compescuit ac mitigavit ut, odiis dissensionibusque depositis, in gratiam redierint statim. Hac ratione conditas fabulas, etsi tragica et comica ex angusto quasi campo in ampliorem est revocanda, deponit natura, quibus non minus intelligenter quam suaviter agas nec minus dilucide [100] et aperte, salse etiam atque facete, in auditorum animos illabatur oratio quam dulcis verborum sonus aut cantus permulceat aures; aurium enim voluptas non cibi habenda est loco sed condimenti, contra vero honesta utilitas non condimentum esse debet sed cibus. Ut propterea sit quidem suavitate quadam condienda comica et tragica actio, sed non carmine, non fidibus, non tibiis, non saltatione, non elaboratis rythmis et harmoniis, sed fabula ac fabulae ipsius urbanitate, salibus, perspicuitate, iucunditate; quantum enim valent illa ad mulcendas aures, tantum haec animis mitigandis atque ad omnem virtutem impellendis virium ac ponderis habent.

[*Secunda ratio quae est tripartita.*] Sed iam intueri mihi videor adversarios, tametsi superioribus argumentis debilitatos ac pene fractos, in novum se propugnaculum recipere, immo pugnam instaurare, atque in nos acutissima quasi tela vibrare ac fundere. [*Prima pars quae pertinet ad heroicum poema.*] Etenim si, quoniam homines soluta oratione loquuntur, non carmine, tragoedia et comoedia non carmine sed soluta oratione scribenda aut recitanda est, heroicum quoque poema soluta oratione scribendum erit, non carmine. Quis enim nesciat illud quoque genus hominum quos hexametris versibus loquentes facit epicus, revera non versu sed soluta oratione loqui consuevisse? Ita demum verisimile atque decorum non minus in heroico poemate quam in comico aut tragico perturbaretur. Quo sane fit ut ne poetae quidem facile sit

permittendum ut, dum ipse loquitur, carmine potius quam soluta oratione loquatur; alioquin, dum ipsemet aliorum saepe dicta carminibus diligenter prosequitur, verisimile ac decorum evertet. Et tamen frigidum omnino commentum esset ac dictu perridiculum, heroicum poema pedestri oratione et stylo scribendum esse. [*Secunda quae pertinet ad lyricum.*] Quid? Nonne lyrica poemata eodem pene iure ruerent omnia? Cum enim lyrici poetae ipsi quoque videri velint naturam sequi ac tanquam e re nata loqui et, uno verbo, omnem cupiant artificii suspicionem declinare, videri quoque cupiunt subito et ex tempore loqui; atque hac de causa || se interdum ab Apolline et musis derepente afflatos ac veluti fu- [11] rore percitos fingunt. Hi igitur non minus quam comici aut tragici, si verisimile ac decorum tueri velint, carmen abiiciant necesse est. Sic sane satira corruet, elegia, ode, cuius infinita propemodum est varietas, et epigramma; quinne distichon quidem consistet aut hemistichion. [*Postrema quae pertinet ad poeticam facultatem.*] Sed et tua vel potius Aristotelis *Poetica* concideret statim et evanesceret. Qui enim fieri potest ut exploso carmine, poetica facultas retineatur? Aut quid est quod ars retineatur, usu exploso opereque interempto? Ita demum tibi etiam ac nobis tecum conclamanda erunt colligendaque vasa, nisi aliud nobis doctrinae genus susceperis explicandum. Denique illud unum supererit afflictis rebus nostris, ut scilicet ingentem pyram ac rogam excitemus unde igne tum poematis omnibus, tum poeticae metricaeque facultati universae funebrem pompam ac funestissimas exequias persolvamus.

[*Diluitur: ac primum quod pertinet ad lyricum poema.*] Sed fausta verba quaeso, auditores: facessant querelae longius, modus sit quaerimoniis, meliora ac laetiora ominemur. Etenim, bene iuvante Deo, et heroicum carmen, hoc est, si Platonem sequimur, poema omnium praestantissimum et lyrica poemata, quorum ingens et splendor est et varietas, conservabimus et cum iis omnibus tum pulcherrimum hoc Aristotelis monumentum, tum nobilem vigiliarum mearum industriaeque vestrae campum tuebimur. Sed quid dico 'tuebimur'? Immo vero illius fines longius adhuc ac latius dilatabimus. Ita demum non pyra opus erit, qua metris,

poematis ac poeticae funestam pompam iustaque persolvamus, sed potius ut novis poeticae quasi colonis iura legesque praescribamus. Sed iam, si placet, ad rem accedamus propius.

Ergo lyrica poemata ea de causa una cum carmine retinenda erunt quia non necessario dramatica sunt, non scenae serviunt atque theatro. Hinc enim fit ut, cum non tumultuarii congressus exprimendi sint aut subita colloquia, sine ulla decori aut verisimilis perturbatione possit lyricus poeta accurata meditatione [117] uti, elaborata funde||re carmina ac proinde suavia, erudita, gravia, venustatis denique dignitatisque plenissima; id quod tragico non licet aut comico qui, ut tragoedi aut comoedi, ex tempore in congressus venire debent et colloquia, profecto ut verisimili serviant, non carmine, quod meditationem industriamque requirit, sed soluta oratione colloqui debent.

Et quamvis non negarim lyrico quoque pervidendum esse ne artificium ostendet aut nimiam affectatamque praeseferat industriam, sed enitendum ut naturam sequatur duces, veruntamen aliud est nimium artificium artificiique suspicionem declinare ac naturam sequi, aliud ex tempore loqui ac subito. Quare, quemadmodum non facile sustinemus ut orator artem ostendet, nec tamen prohibemus quominus paratus ad dicendum accedat, ita etiam nimiam lyrici poetae industriam ostentationemque reprehendimus; ut meditatus tamen scribat, non modo non reprehendimus sed laudamus.

[*Diluitur quod attinet ad heroicum.*] Quae cum ita sint, iam non aegre, quin commode, heroicum quoque poema retinebitur, siquidem nec dramaticum est heroicum poema aut theatro servit ac scenae, nec subito sua carmina fundit epicus aut popularibus canit et vulgo; quin per ocium lectitatur et expenditur et a viris industriis et navis expenditur. Epicus enim revera non omnibus canit sed sibi et musis, hoc est iis qui liberalibus disciplinis egregie instructi sunt. Ita fit ut heroicum poema, etsi operosum, grave, doctum, magnificentum, admirabile, denique maxima elaboratum industria, cum verisimile decorumve retinere possit, tum vero ab eruditis viris intelligi. Quod de tragico et comico poemate, si car-

minibus perstringatur, vix ac ne vix quidem sperandum est, dum a civibus ac populo vix in transcurso audiri solet.

At enim sit istud in heroico poemate dum poeta ipse loquitur; sit, inquam, ut ipsemet cogitato loqui possit et paratus, ac nobiles proinde versus fundere, nec propterea decorum perturbetur; at quid demum dum alios loquentes facit, ac milites, consiliarios, [12] duces, servos inducit? Profecto cum hos derepente inter se loquentes faciat ac subito et operosissimis carminibus loquentes, verisimile ac decorum ac proinde poematis dignitas, longius quam in tragoedia aut comoedia violabitur, praesertim vero si, quod Aristoteles scriptum reliquit, tunc magis perfectum est epicum poema ac suis absolutum numeris, cum poeta raro, caeteri frequenter loquuntur. Sic enim fiet ut verisimile ac decorum in epico poemate raro conservetur, violetur frequenter. Acute. Sed quam vere, iam iam videbimus. Porro autem nolim ego hoc tempore Aristotelicum decretum istud disceptare, an scilicet eo illustrius ac nobiliter evadat heroicum poema quo rarius loquitur poeta, frequentius caeteri. Tametsi illud non reticebo Platoni contra probari magis ut poeta frequentius ac longius loquatur, perraro caeteri. Quin etiam in *Iliade* quae et ipsa ab Aristotele summis laudibus efferatur et in perfectae *Ideae* loco habetur, longe frequentius poeta loquitur. Sed et Virgilius, hoc est gravissimus poeta, quique Homerum, si me audias, in decoro tuendo non aequavit solum sed multis partibus superavit, frequentius ipse loquitur quam alios loquentes faciat.

Ut proinde verendum sit ne Aristoteles decretum illud tanquam fabam cuderet in Platonis caput, idque tum ut ne in huiusmodi decreto magistrum sequi videretur, tum maxime ut contra eiusdem sententiam heroico poemati tragoediam callide anteponeret. Cum enim tragoedia et heroicum poema actiones illustres imitentur ac nobiles ac, proinde si materiam spectes, de principatu videantur utcunque certare posse, Aristoteles quippe qui libenter magistrum oppugnabat, hanc callide rationem iniit ut tragoediam heroico praeferret poemati. Cum enim tragoedia perpetuo actores inducat ac nusquam non imitetur, epicus contra tunc solum imitari videatur, cum alios loquentes facit, fit sane,

si propositum decretum excipias, ut tragoedia heroico poemati anteponenda sit. Sed de hac re tota proprio loco disputabimus. [12v] Interim igitur, decreto isto prae||termisso, redeo ad rationem, quam video multis extenuari, quibusdam etiam everti posse. Porro extenuari inde potest, quia quos epicus loquentes facit, plerique graves et illustres sunt ita ut minus perturbetur decorum et verisimile, dum ii carmine inter se colloquuntur, quam si dramatici actores loquerentur, praesertim comici. Huc accedit quod, dum illi aliquas tantum poematis explent partes, non omnes quemadmodum dramatici, minor adhuc obiici nobis possit, si tamen potest, decori perturbatio. Denique cum metrica eorum dicta nusquam continuata sint, sed poetae ipsius carminibus, in quibus decorum ac verisimile retinuimus, seiugata passim atque distincta, fit sane ut, dum aliqui elaboratis carminibus subito videntur loqui, vix ulla artificii aut perturbati verisimilis sensus in nobis aut suspicio excitetur, cum poetae carminibus, quippe verisimilis ac decori plenissimis, discutiatur et eluatur. Atque haec, ut dicebam, extenuant.

Evertunt quae sequuntur. Nam quemadmodum egregie monuit Plato, epicus poeta dum alios loquentes facit, sic facit, si quis accuratius aestimet, ut non tam suam ille personam celet ac dicta, quam orationem suam alienae simillimam reddere moliat. Tragicus contra et comicus et dicta ille sua et personam penitus celat, vel potius inducit nunquam. Ita fit ut quamvis epicus optaret quodammodo nos a sua ad Achillis verbi causa aut Aeneae personam avocare totos ac veluti praesentes illos facere, attamen non tam Achillem aut Aeneam loquentem inducat quam a se tentet ad illos similitudine orationis mentem nostram convertere. Quod tamen nunquam sic molitur quin satis appareat ab epico Achillem aut Aeneam non tam loquentes induci, more praesertim comico aut tragico, quam similitudine orationis effingi. Ita demum non necesse est ut dum Homerum aut Virgilium lectitamus, Achillem aut Aeneam concipiamus carminibus disserentes potius quam poetam ipsum eorundem dicta, quae alioquin pedestri sermone aliquando pronunciata videri possint, carminibus complexum [13] esse. Ut enim Lucanus || multa Pompeii Caesarisve complectitur

dicta quae pedestri oratione protulerunt illi, hic carminibus refert, sic Achillis, Aeneae aliorumque multorum dicta quae pedestri sermone pronunciata fuisse concipere licet ac fingere, ab Homero aut Virgilio carmine referuntur. Ita demum, cum de tragicis et comicis actoribus concipi id nequeat, haud verisimile est carminibus inter se colloqui, verisimile tamen est ab epico aliorum dicta carminibus illigari. Adde quod, si cui forte per incuriam non tam poeta occurrere videretur Achillis aut Aeneae dicta carminibus obstruens quam Aeneas aut Achilles carminibus loquens ac dramatico more loquens, illud huic reputandum esset hac quoque de causa epicum statim ab initio, saepe etiam in mediis quoque poematum spatiis musas invocare: harum enim munere id sibi tributum praeseferunt, quod se propria consecutos industria minus verisimiliter praeseferrent, nimirum potuisse tantarum rerum et memores et imitatores idoneos esse: quod sane tragicus et comicus praetexere nequeunt qui et perpetuo suas illi voces personasque celant atque alios omnino loquentes faciunt nec musas invocant, sed ne invocare quidem possunt unquam.

Ad extremum aequè vitiosum est nolle levia quaedam poetis concedere ac vitiosissima concedere. Ut enim concedendum nullo modo est servos ac mulierculas dies horasve totas metris inter se colloqui ac poema universum iis constare colloquiis, ita e contrario ut aliquid epicus audeat non ferre turpe est. Nam quemadmodum camelos glutire vitiosum ac turpe, sic in poetarum pictorumve operibus culicem percolare turpissimum (ut omittam interposita illa quasi actorum carmina quae vix subito fundi posse videri possent iis qui non tam poetam quam alios concipiunt loquentes) poemati decus quoddam ac venustatem addere. Ut enim colorum decus inter umbras enitet magis atque delectat, inconditus tonus suavibus succedentibus auget harmoniae suavitatem, sic ii versus qui alicui videri possent non tam a poeta quam ab aliis pronunciari || ipsius poetae carminibus seiugantur ac variantur non sine [13<sup>v</sup>] poematis venustate ac dignitate.

[*Diluitur quod pertinet ad poeticam facultatem.*] Quae cum ita sint, iam non lyricos poetas modo, quorum varietas est maxima ac numerus propemodum infinitus, aut etiam heroicum poema,

verum etiam tragoedias atque comoedias sive vinctas proferas, sive, quod optamus maxime, metrorum solutas vinculis et cum iis poeticam facultatem, foeliciter retinebimus: quin iubebimus etiam ut Apuleii, Luciani, Heliodori, Marziani, caeteri denique omnes quotquot soluta oratione complectuntur fabulas, nostris obtemperent legibus; dum enim non imitatione dissident aut fabula, sed metris tantum, poetarum nomen ac iura effugere haud possunt; tametsi an interim inprimis consistere possint, id vero praefinire non est huius instituti ac temporis.

[*Tertia ratio.*] Sed iam sentio quo isti confugiant rursus, video quo praesidio se muniant iterum ac tueantur ac quid demum sive obtendant sive obiiciant ut suam illi sententiam retineant. Etenim iamBUS, inquiunt isti, ex carminibus omnibus est usque adeo dissolutus ut pedestrem fere sermonem exprimat ac referat. Ita fit ut, quemadmodum solutam orationem mira similitudine attingit, sic etiam sit facilis ad intelligendum. Commode igitur et intelligenter adhiberi poterit tragoediae et comoediae, ac proinde non necesse est confugere ad solutam orationem. Certe philosophorum vertex Aristoteles tum monuit iamBum esse tragicæ comicæque imitationi accomodatum, tum ea ratione id confirmavit quod homines in quotidianis colloquiis sine meditatione ulla aliquos proferre iamBos soleant<sup>8</sup>. Horatius quoque in sua *Poetica* id docuit cum de iamBo sic caneret<sup>9</sup>:

Hunc socci cepere pedem grandesque cothurni  
 Alternis aptum sermonibus et populares  
 Vincentem strepitus et natum rebus agendis.

Ut propterea nos quidem errare malimus cum Aristotele et antiquitate universa, quanquam non erramus in praesens, quam tecum bene sentire. Egregie. Quamvis || uter nostrum erret iam iam videbimus. [*Infirmatur multis argumentis ac tandem diluitur. I.*] Ac primo esto iamBUS proxime accedat ad solutam orationem et ideo sit facilis ad intelligendum, quod tamen est falsum, ut ostendam non multo post; veruntamen non idcirco custoditur decorum et verisimile; nam quantumvis nobis in quotidiano sermone exci-

deret iambus aliquis, non tamen est verisimile ut excidat ingens illa, continuata atque adeo perpetua iamborum moles qua tragodia atque comoedia coagmentatur. Quapropter non ego dicam a tragoedis et comoedis verisimile ac decorum perturbari si interloquendum proferant unum atque alterum iambum, aut paucos quosdam iampos: sed ut tot millia eaque continuata proferant, id vero nunquam fatebor cum verisimili consentire, praesertim vero quia si forte homines in quotidianis colloquiis iampos aliquos funderent, hi sine dubio essent incompositi, enerves, insulsi, ignobiles, non autem viriles, suaves, operosi, graves, salsi, nobiles, quales apud poetas praesertim tragicos passim offendimus. Et idcirco adversariis sic potius esset disserendum. Cives ac populares, quin aulici regesque ipsi, quamvis in quotidianis colloquiis multa ultro citroque proferant ac dies horasve totas colloquantur, vix paucissimos quosdam iampos effundunt atque eos etiam enerves fere, insulsos et incompositos. Tragoedi itaque atque comoedi qui illorum colloquia imitantur, vix paucissimos quosdam iampos proferre deberent atque eos enerves et incompositos: tantum abest ut perpetuis et operosis iamborum colloquiis et concertationibus verisimiliter inducantur.

[II.] Quid? Nonne iambi certis quibusdam pedum comprehensionibus conflari et coerceri solent? Sic sane. Quis igitur animadvertat tragicum actorem aliquem aut comicum semper in secundo quoque et quarto pede in iambo verbigratia insistere ac trimetro catalectico carmen claudere et summam in brevissima illa comprehensione, quod semel metri genus ac formam arripuerit, ea perpetuo illo recursu auditorum pulsare aures et tamen hoc loquendi genere quotidiana hominum colloquia ex||primi aut dicat [14v] aut credat? Ego sane, si quis id in quotidiano sermone ac derrepente, non dicam tot millibus continuatisque vicibus, sed ternis aut quaternis efficiat, hunc non tam popularem aliquem quam divinum vel certe a daemone correptum dixerim hominem. Certe et Plutarchus gravissimus author et Plinius id uni oraculo atque afflatis oraculi administris tribuunt ac largiuntur. Quare, ut hanc rem concludam, poterit fortasse aliquis cum Aristotele aut Horatio tueri iambum minus quam caetera carmina distare a soluta ora-

tione, at esse solutae orationi quam simillimum et uno verbo aptum ad verisimile decorumque tuendum, nullo modo.

[III.] Nam iambum esse intellectu facilem dicitur quidem facile, sed legentibus persuadetur difficile. Si quis enim Euripidem perlegat, Sophoclem, Aeschilum, Aristophanem sentiet profecto horum dictionem longe maiore obscuritate involutam esse quam ut oratoriae historicaeve dictionis obscuritatem non multis partibus superet. Id quod de Ennio quoque, Pacuvio, Seneca potiori iure affirmari potest, qui Virgilium heroicumque carmen sua illi vincebant vincuntque obscuritate.

Sed ne imprudens sim ego qui iam antea ostenderim quam praepostere a conviciis ad laudem omnemque affectionum morumque varietatem traducerentur iambi, quam temere in tragoedia saepe atque comoedia confunderentur, quam inconstanter semper novati ac variati fuerint et ad aurium voluptatem, sed imprimis ad plausus et quaestum detorti, et tamen pluribus agam adversus illos qui dictitant iambum et intelligenter et commode comoediae atque tragoediae adhiberi, alio sese convertat oratio.

[*Iam ostenditur quid ii senserint quorum autoritate nituntur adversarii; nec tam adversariis quam nobis ferme omnes favere.*] Porro autem exposui hactenus ac pro virili quoque mea confirmavi argumenta illa omnia quae mihi in proposita controversia occurrerent adversus solutam orationem. Tametsi eadem infirmavi subinde, immo vero, quoniam sic tandem postulare ratio, explosi penitus ac refutavi, nunc superest ut reliqua illa argumenta expendamus quae ab adversariis ipsis ex doctissimorum virorum auctoritate ducebantur. Licet enim, ubi adversariorum causam rationibus afflictam ac prostratam video, haud sane est quod auctoritate magnopere commovear, veruntamen ne tantisper commoveantur caeteri ac perturbentur, in eiusmodi adversariorum perfugium ac propugnaculum iam lubet invadere.

[*Quid senserit M. Tullius.*] Atque ut ab eo qui unus pro Latinis omnibus esse potest, a Cicerone inquam, incipiam: « Quis neget, inquit isti, summum hunc dicendi magistrum iudicasse versum poemati esse necessarium, cum se fateatur graecos poetas, quasi aliena quadam lingua locutos, non attingere<sup>10</sup>? Certe id

propter metra pronunciaverit necesse est quibus maxime efficitur ut poetae non graeca sed aliena peregrinaque lingua locuti videantur». Ego vero an Cicero vel potius qui interim loqueretur Antonius (Cicero nanque graecos poetas pervolutaverat diligenter) metri causa ita locutus sit non facile statuerim. Siquidem magnopere vereor ne id protulerit propter voces quas graeci poetae licenter admodum immutare ac novare solent, sed inprimis ob dialectos quibus poetarum dictio perpetuo fere completur et variatur; dum enim sive oratores sive historici certis quibusdam linguarum finibus cohibent orationem et communi inprimis Atticaeque utuntur lingua, poetae et ex Ionica et ex Attica et ex reliquis omnibus (notae enim sunt) multa decerpunt. Ita fit ut, dum ab oratoribus qui minime sunt ad intelligendum difficiles, ad poetas divertit aliquis, huic isti quasi aliena lingua locuti videantur: usque adeo propter dialectorum varietatem vocumque novitatem obscuri sunt et involuti. Quanquam, quoniam ei qui ab oratoribus ad poetas divertat versus quoque obscuritatem parere solet, nolim ego istorum sententiam penitus improbare: quin, ut liberaliter cum illis agam, pervelim eam tantisper admittere, praesertim vero cum M. Tullius alibi saltem hanc sententiam expresserit luculenter. Nam et in *Oratore*: « Quaestionem, inquit, poetae attulerunt quidnam esset illud quo ipsi differrent ab oratoribus || numero [154] maxime videbantur antea et versu; nunc apud oratores iam ipse numerus increbuit. Quicquid est enim quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiam si abest a versu, — nam id quidem orationis est vitium — numerus vocatur »<sup>11</sup>. Et in tertio *De oratore*, qui locus clarior est quam ut tergiversari quicquam liceat, dum oratores cum poetis conferret, « Neque vero, aiebat, haec tam acrem curam diligentiamque desiderant quam est illa poetarum quos necessitas cogit et ipsi numeri ac modi sic verba versu includere, ut nihil sit ne spiritu quidem minimo brevius aut longius quam necesse est »<sup>12</sup>. Sic M. Tullius, ut propterea satis superque constet poetas carminibus fuisse adstrictos. Quanquam locus hic haud officit nobis quicquam; neque enim quaerimus interim an poetae sese carminibus obstrinxerint, sed potius contendimus tragicam et comicam fabulam carminum vinculis solvendam et liberandam